PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 марта 2018 года № 18
О создании органов, осуществляющих  управление  гражданской  обороной  на  территории Ленинского сельсовета Касторенского района
В  соответствии с Законом  РФ от  12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской  обороне», постановлениями   Правительства РФ от  10.07.99 года № 782 «О создании (назначении) в  организациях  структурных  подразделений (работников), специально уполномоченных  на  решение   задач  в  области   гражданской  обороны», Губернатора Курской  области  от 04.05.2000 года № 288-86 дсп «СЗ», № 91 от 27.02.2006 года  и  его  распоряжения  от  10.12.1999г. № 600-р  по  данному  вопросу  и  в целях  создания  органов,  осуществляющих   управление  гражданской обороной  на  территории  Ленинского сельсовета Касторенского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Положение о создании органов, осуществляющих управление гражданской обороной  на  территории Ленинского сельсовета Касторенского района» (Приложение №1).

2.   Утвердить «Примерное положение о специально уполномоченных   на  решение  задач  в  области  гражданской  обороны  структурных  подразделений  (работниках) организаций   на  территории Ленинского сельсовета Касторенского района (Приложение №2).

          3. Назначить работников осуществляющих  управление  гражданской  обороной   на  территории Ленинского сельсовета Касторенского района.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.
          5.    Постановление   вступает  в  силу  со  дня его  подписания.

Глава Ленинского сельсовета                                  А. М. Лохматов
      Приложение № 1

	Утверждено

постановлением главы администрации Ленинского сельсовета Касторенского района №18 от 20.03.2018 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании органов, осуществляющих управление гражданской обороной

на территории Ленинского сельсовета Касторенского района

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне» и определяет порядок создания органов, осуществляющих управление гражданской обороной на территории Ленинского сельсовета Касторенского района.

2. Органы управления создаются (назначаются) заблаговременно для обеспечения руководства организацией подготовки и ведения гражданской обороны, контроля за выполнением мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. В своей деятельности органы управления по решению задач в области ГО руководствуются Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами и директивами МЧС России в области ГО, настоящим положением и другими нормативно-правовыми актами по вопросам гражданской обороны.

4. К органам управления гражданской обороны Ленинского сельсовета относятся:

- уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны органов местного самоуправления;

- структурные работники организаций (организации, предприятия, учреждения), специально уполномоченные на решение задач в области ГО, назначаемые в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 10 июля 1999 г. № 782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны».

5. Основными задачами органов управления ГО в мирное время являются:

- разработка и корректировка планов ГО;

- осуществление методического руководства планированием мероприятий ГО в организациях, учреждениях и на объектах экономики;

- планирование эвакуационных мероприятий и заблаговременная подготовка базы в загородной зоне;

2.

- осуществление контроля за деятельностью организаций, учреждений и объектов экономики по решению задач ГО, оказание им методической помощи;

- разработка проектов директивных документов, методических указаний и других нормативных документов в области ГО;

- создание запасных пунктов управления, их оснащение современными средствами оповещения, связи и автоматизации;

- ведение учета выполняемых мероприятий ГО;

- осуществление мероприятий, направленных на поддержание устойчивого функционирования организаций в военное время;

- ведение учета, контроль за их состоянием, планирование строительства новых, ремонт и обслуживание существующих защитных сооружений;

- создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

- обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при велении военных действий или вследствие этих действий;

- обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.

6. При переводе ГО с мирного на военное положение, уполномоченные органов местного самоуправления, уполномоченные на решение задач в области ГО преобразуются в штабы ГО (НШ ГО).

7. Основными задачами органов управления ГО при переводе гражданской обороны с мирного на военное время являются:

- введение в действие планов ГО;

- оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

- предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты;

- организация проведения аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий;

8. Управление ГО в военное время организуется с основных рабочих мест или с запасных пунктов управления администрации Ленинского сельсовета, и организаций (ОЭ – организация, предприятия, учреждения).

9. Ответственность за состояние готовности органов управления в области Го несут руководители  органов местного самоуправления и организации района.

Примечание: Настоящее Положение разработано администрацией Ленинского сельсовета на основе подобного, утвержденного Губернатором Курской области его постановлением от 04.05.2000 г. № 288-86 дсп «СЗ», в соответствии с изменениями постановления Губернатора КО от 27.02.2006 г. № 91.

Приложение № 2

	Утверждено

постановлением главы администрации Ленинского сельсовета № 18 от 20.03.2018 года

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций на территории Ленинского сельсовета
1. Настоящее Примерное положение о специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций разработано во исполнение постановления правительства РФ от 10 июля 1999 г. № 782 «О создании (назначении и организациях структурных подразделений (работников), специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и определяет предназначение, задачи, права и численность структурных подразделений (работников), специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны (в дальнейшем структурные работники по гражданской обороне) организаций.

2. В своей деятельности структурные подразделения (работники) по гражданской обороне руководствуются действующим законодательством РФ, регулирующим вопросы гражданской обороны, а также нормативно-распорядительными актами руководителей соответствующих организаций и настоящим Примерным положением.

3. Основными задачами структурных подразделений (работников) по гражданской обороне организаций являются:

- организация планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;

- организация создания и обеспечения поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию локальных систем оповещения;

- организация обучения работников организации способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- обеспечение создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

 - организация планирования и проведения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

- обеспечение создания и поддержания в состоянии постоянной готовности служб гражданской обороны, гражданских организаций (формирований) гражданской обороны.

2.

4. В соответствии с основными задачами структурные подразделения (работники) по гражданской обороне:

- организуют разработку и корректировку планов гражданской обороны организаций;

- осуществляют методическое руководство планированием мероприятий гражданской обороны в подведомственных по службе организациях;

- планируют эвакуационные мероприятия и организуют заблаговременную подготовку базы в загородной зоне;

- разрабатывают проекты документов, регламентирующих работу организации в области гражданской обороны;

- ведут учет выполняемых мероприятий в области гражданской обороны;

- готовят предложения по мероприятиям гражданской обороны в мобилизационные планы организаций;

- организуют планирование и осуществление мероприятий, направленных на поддержание устойчивого функционирования организации в военное время;

- организуют учет защитных сооружений, осуществляют контроль за их состоянием;

- планируют и организуют проведение мероприятий по световой и другим видам маскировки;

- организуют создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию локальных систем оповещения об угрозе нападения и применения современных средств поражения;

- организуют прием сигналов гражданской обороны и доведение их до руководящего состава организаций и населения на подведомственной территории;

- организует оповещение работников организаций и населения в пределах зон действия локальных систем оповещения;

- планирует и организует подготовку по гражданской обороне руководящего состава организаций;

- организуют создание, оснащение, подготовку служб гражданской обороны, гражданских организаций (формирований) ГО, а также осуществляют их учет;

- планируют и обеспечивают руководство проведением аварийно-спасательных работ;

- организуют обучение работников организаций способам защиты от опасностей, возникающих при ведении действий или вследствие этих действий;

- планируют и организуют проведение командно-штабных и других учений (тренировок) и других учебных мероприятий по гражданской обороне, а также участвуют в организации проведения учений и тренировок по мобилизационное развертыванию и выполнению мобилизационных планов;

- организуют работу по созданию, накоплению, хранению и освежению в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

3.

- организуют контроль за выполнением принятых решений и утвержденных планов по выполнению мероприятий гражданской обороны;

- организует научно-исследовательскую и научно-практическую работу в области гражданской обороны;

- представляют организации во всех государственных и других организациях по вопросам гражданкой обороны;

- обобщают и распространяют передовой опыт решения задач в области гражданской обороны.

5. Структурные подразделения (работники) по гражданской обороне имеют право:

- вносить на рассмотрение руководителю организации предложения по совершенствованию планирования и ведения гражданской обороны;

- проводить проверки выполнения запланированных мероприятий в области гражданской обороны, выполнения требований руководящих документов и требований норм и инженерно-технических мероприятий гражданской обороны при строительстве новых и реконструкции существующих объектов;

- привлекать в установленном порядке к работе по подготовке планов, директивных документов и отчетных материалов по гражданской обороне другие структурные подразделения (других должностных лиц) организаций;

- привлекать в установленном порядке структурные подразделения (других должностных лиц) к разработке планов гражданской обороны, других нормативных актов в области гражданской обороны.

6. Количество структурных работников по гражданской обороне организаций определяется исходя из примерных норм, установленных постановлением Правительства РФ от 10 июля 1999 года № 782  «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны» (п.4):

а) в организациях, отнесенных к категориям по гражданской обороне – в районе нет (не рассматривается);

б) в организациях, не отнесенных к категориям по гражданской обороне:

- с количеством работников свыше 200 чел. – 1 (один) освобожденный работник;

- с количеством работников до 200 чел. – работа по гражданской обороне может выполняться по совместительству одним из (назначенным приказом руководителя – начальника ГО организации) работников организации.

7. Структурные работники по гражданской обороне подчиняются непосредственно руководителю – начальнику гражданской обороны организации и несут персональную ответственность за состояние и решение вопросов, обозначенных в п.4 настоящего Примерного положения.

8. На должности структурных работников по гражданской обороне назначаются лица, имеющие соответствующую подготовку.

9. Организации (организации, предприятия, учреждения – ОЭ) осуществляют обязательное назначение структурных работников по

4.

гражданской обороне (освобожденных работников включают в штатное расписание), разрабатывают и утверждают их функциональные обязанности.

Примечание:

1. Настоящее Примерное положение разработано администрацией Ленинского сельсовета с учетом:

- распоряжения Губернатора Курской области от 27.04.2000 г. № 294-р, постановления от 27.02.2006 г. № 91;

- отсутствия ОЗ района, отнесенных к группам по гражданской обороне;

- имеющиеся организации, предприятия и учреждения (ОЗ) в экономической структуре района располагают количеством рабочих и служащих, в основном, до 200 чел. и значительно менее 500 чел.

2. Примерное положение подлежит переработке, при изменении условий обозначенных в п.1 приложения.